
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33474  43Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL 
DIRETORIA DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 007/2017 – DP4/PMPA, de 05 de 
OUTUBRO de 2017

Incorpora e Matricula candidatos habilitados no Concurso 
Público para Admissão ao Curso de Formação de Of ciais 
da Polícia Militar do Pará 
O Comandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de 
Fevereiro de 2006, especifi camente as previstas no Art. 8º, I e 
VIII; 
Considerando a homologação da habilitação dos candidatos 
aprovados no concurso público para admissão ao Curso de 
Formação de Ofi ciais da Polícia Militar do Pará, conforme foi 
tornado público por meio do Edital nº 013/DP-4/2017 – CFO/
PMPA, de 18 de setembro de 2017, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.461, de 19 de setembro de 2017, Edital nº 018/DP-
4/2017 – CFO/PMPA, de 26 de setembro de 2017, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.467, de 27 de setembro de 2017 
e do Edital nº 025/DP-4/2017 – CFO/PMPA, de 29 de setembro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.470, de 02 
de outubro de 2017; 
Considerando o disposto no art. 19, Parágrafo Único, inciso I, 
da Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º: Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e matricular no Curso de Formação de Ofi ciais CFO/PMPA/2017, 
a ser realizado na Academia de Polícia Militar “Cel Fontoura”, 
localizada na rodovia BR – 316, km 13, bairro União, município 
de Marituba – PA, os candidatos abaixo relacionados: 
MUNICÍPIO: MARITUBA (Instituto de Ensino de Segurança 
do Pará - IESP)
MASCULINO:
1 IGOR DE ARAUJO OLIVEIRA; 2 JOÃO MACIEL SILVA ROSA; 
3 EUVALDO BEZERRA RAPOZO JUNIOR (SUB JUDICE); 4 IVO 
MARCELO DE BRITO PEREIRA; 5 KARPJIANNE CARVALHO 
LOPES; 6 MARCO ANTONIO PEDROSA DE ARAUJO; 7 EDSON 
DOUGLAS COSTA FERREIRA; 8 ISRAEL DE SOUZA DANTAS; 
9 RUAN LOBATO GUEDES; 10 MARCELO CARDOSO BRAGA; 
11 WILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR; 12 RANDY 
ABRAHAO OLIVEIRA DE OLIVEIRA; 13 CAMILO EMMANUEL 
VIANA AMOR DIVINO; 14 RODRIGO DIAS CARVALHO; 15 
THIAGO RODRIGUES FEITOSA; 16 CAMILLO GABRIELL MOTTA 
DA COSTTA; 17 RANIERY HELAN LEMOS DOS SANTOS; 18 
WANDERSON GOMES MACEDO; 19 DEMERSON BAIA FERREIRA; 
20 TASSIO RAFAEL DA SILVA RODRIGUES; 21 MARCIO RODRIGO 
ROSA CAVALCANTE; 22 RÔMULO LIMA SANTOS; 23 TONY 
CARLOS BARBOSA CARNEIRO; 24 JOÃO VICTOR MODESTO 
DOS SANTOS; 25 FHELIPE DE OLIVEIRA EMIDIO; 26 MURILLO 
BASTOS GUERRA; 27 ALEXANDRE RIBEIRO ELLERES; 28 LUIS 
RICARDO LEAL BARROS; 29 MARCUS VINICIUS DA ROCHA 
FERREIRA; 30 EDUARDO SIMÕES ARAUJO; 31 IGOR ALAB 
NASCIMENTO SOUZA DOURADO; 32 SEAN MEDEIROS ARAGÃO 
(SUB JUDICE); 33 MARCEL GUIMARÃES DRAGO; 34 RAFAEL 
PINTO OLIVEIRA; 35 ARMANDO WAGNER SIDÔNIO GOMES; 
36 MOACIR RODRIGUES MONTEIRO JUNIOR; 37 VALDEIR LUIZ 
NETO; 38 ALLAN THYAGO SANTOS NASCIMENTO; 39 BRENO 
PACHECO DE OLIVEIRA COELHO (SUB JUDICE); 40 JOSE LUIZ 
SILVA SOUZA; 41 FAGNER FELIPE SILVA BATISTA; 42 VICTOR 
MATHEUS DOS SANTOS SILVA; 43 RUBENS COUTINHO DA 
SILVA JUNIOR; 44 LUCAS FELICIO DE ALMEIDA; 45 LUAN MAIA 
AMARAL; 46 FABIO JOSE LOPES SAMPAIO; 47 GEORGE LUIZ DE 
LIMA BRAGA (SUB JUDICE); 48 RAFAEL AUGUSTO DA ROCHA 
BARATA; 49 JEAN PEDRO COSTA GONÇALVES; 50 RONILSON 
AMANAJAS ALMEIDA; 51 RODRIGO PINTO OLIVEIRA; 52 
THIAGO COSTA SODRÉ; 53 FRANK JONATHAS DOS SANTOS; 54 
ANDRE LUIZ LOBATO QUARESMA; 55 ULISSES BRENDO SILVA 
LUCENA; 56 JECONIAS MONTEIRO DE ARAUJO; 57 FRANCISCO 
KEOMA GONZAGA LOPES; 58 WELLYSON SILVA DE SOUSA; 59 
RENATO TRAVASSOS DE FREITAS; 60 ALESSANDRO CARNEIRO 
DA SILVA ALMEIDA; 61 GUILHERME HENRIQUE SEMIONATO 
ANDRADE (SUB JUDICE); 62 PEDRO IVO FRAZÃO OLIVEIRA; 63 
PETERSON PEDRO SOUZA E SOUSA; 64 JEREMIAS PEREIRA DE 
MATOS; 65 JOSE ROBSON DA SILVA DIAS; 66 BRUNO SPENCER 
SOUSA FONSECA; 67 KAIO FELIPE FERREIRA GUIMARÃES; 
68 CLEIDUARDO DOS SANTOS; 69 ANTONIO TAMASAUSKAS 
FILHO; 70 THIAGO YURI DA CONCEIÇÃO SILVA MENDES; 71 
HANDIEL MARCEL PEREIRA PARENTE; 72 CLAUDIO WALLACE 
LISBOA ALMEIDA; 73 MARCOS PEDRO MIRANDA DE CARVALHO; 
74 GLADSTON FREITAS DE SOUZA; 75 GILSON LEANDRO 
LIBORIO GONDIM; 76 CRISTIANO SALVIANO DA SILVA; 77 
PATRICK ANDERSON BAHIA VIEIRA DA SILVA; 78 LUCIO ALLAN 
ROMANO DE MELO; 79 JEDSON DOS REIS LIMA; 80 JACKSON 
MARQUES SALES; 81 MARCOS CORREIA DOS SANTOS; 82 
WILLIAM RAPHAEL DA SILVA BALBINO RODRIGUES; 83 
DIEGO RODRIGUES DOS SANTOS; 84 SAYMONT CARVALHO 
FIGUEIREDO; 85 EMMANOEL MACIEL DE ABREU; 86 SAMUEL 
GOMES DA SILVA; 87 VALDENOR MARTINS DOS SANTOS JUNIOR; 

88 RONALD JUNIOR DE SOUZA SANTOS; 89 FRANCISCO DAS 
CHAGAS DE LIMA JUNIOR; 90 ADINOR JOSE ALFAIA FERREIRA 
FILHO; 91 RODRIGO CASTRO SANTOS; 92 JADERSON SOUZA 
SILVA; 93 RODOLFO MOLINA; 94 BRUNO SANTOS CAMPOS; 95 
ALAN MIRANDA DE AZEVEDO; 96 EDIPO AUGUSTO CARDOSO 
DA PAZ; 97 EDSON JOSE LOUZADA BATISTA; 98 ABILIO CORREA 
TELES JUNIOR; 99 BRUNO FERREIRA MAZZE; 100 ANTONIO 
JOSE LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR; 101 HENRIQUE RAIMUNDO 
DO NASCIMENTO FORTALEZA; 102 KEPLER DA COSTA LOBO 
NETO; 103 CLAUDIO GUERRA PARAENSE; 104 FERNANDO DAS 
NEVES LEVANDOVSKI; 105 RUBENS FELIPE PARAENSE FELIX; 
106 ANDERSON RENATO DE JESUS SOUZA; 107 HYGSON DA 
SILVA RODRIGUES; 108 ADRIANO SOUZA BARBOSA DA SILVA; 
109 JOÃO ANDRE BISPO SILVA NOGUEIRA; 110 ROSIVAN 
DIEGO CARVALHO DOS SANTOS; 111 DAVIDSON DA ASSUNÇÃO 
SOEIRO; 112 EDIVALDO DA COSTA E SILVA FILHO; 113 GREGGUE 
PASSOS MOREIRA COSTA; 114 MELQUISEDEQUE DOS SANTOS 
MOREIRA; 115 WALLACE GOMES SILVA (SUB JUDICE); 116 
ALLAN SOUZA CARVALHO; 117 CLAUDIO RICARDO GARCIA DA 
SILVA; 118 LUIZ CARLOS TELES DA SILVA JUNIOR (SUB JUDICE); 
119 PEDRO JORGE SOUSA FERREIRA; 120 EDDI SILVAN NUNES 
CARDOSO; 121 ADALBERTO ARAUJO DA SILVA; 122 JORGE 
ELIANDRO DA COSTA NUNES; 123 FRANCISCO MACHADO DA 
SILVA NETO; 124 GUSTAVO GUTEMBERGUE MARTINS DA SILVA; 
125 GIANCARLO CORRÊA DE ALMEIDA; 126 RAFAEL FUZIEL 
LIMA; 127 JOÃO ERLON ASEVEDO FONSÊCA JÚNIOR (SUB 
JUDICE); 128 EVALDO FRANCA PEREIRA; 129 ELIAS MONTEIRO 
DA SILVA JUNIOR; 130 GILSON ALVES PEREIRA; 131 JEFFERSON 
DE SOUZA SANTOS; 132 FRANCISCO AGRASSAR ALVARES 
JUNIOR; 133 MIZANIAS DOS REIS CORREA; 134 VANDERLEI 
SANTANA ALVES; 135 WALTER LEONARDI FRANCO; 136 JOSE 
COELHO LOURENCO JUNIOR; 137 ALCIDES BARATA PINHEIRO 
JUNIOR; 138 CARLOS ALBERTO AZEVEDO DUARTE JUNIOR (SUB 
JUDICE); 139 ROSIVALDO SOUSA DA SILVA; 140 JEAN COSTA 
DA COSTA; 141 JUVENILSON PEREIRA DE SOUZA; 142 ROMULO 
MARTINS PIRES; 143 MARCOS JOSE BARROS DE MELO; 144 
BRENO CARLOS DE SOUZA SANTOS.
 
FEMININO:
 
1 ELIANNE DERGAN DE LIMA; 2 EDDIENE ROSANNE LIMA 
RODRIGUES; 3 THAIS SILVA COSTA; 4 LUCIANA APARECIDA 
CABRAL COELHO; 5 SHIRLEI QUEIROZ DE SOUZA; 6 SUZANNE 
SANTOS DE SOUSA; 7 ELIZANGELA COSTA NOGUEIRA; 8 
GLEICIANE MORAIS DA SILVA; 9 PRISCILLA DE CARVALHO 
COSTA; 10 JAMILLE CHAVES DE LEMOS; 11 TATIANE PONTES 
PEREIRA; 12 EMANUELLI DAL COL STINGHEL; 13 KEYTE MARA 
DA SILVA TRINDADE; 14 ALINE SOUSA OLIVEIRA; 15 PATRICIA 
SOUSA DOS SANTOS; 16 JOSINEIA MARTINS PEREIRA MARTINS.
 
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se
 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo:  234905

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 3186/17/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.398 DO DIA 20/06/2017
ONDE LÊ-SE: PERÍODO: 21 A 23/04/2017
LEIA-SE: PERÍODO: 21 A 23/06/2017
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
 

ERRATA DA PORTARIA Nº 6821/17/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.474 DO DIA 06/10/2017
ONDE LÊ-SE: SD PM JOHN LENON DA ROCHA
LEIA-SE: SD PM JOHN LENON OLIVEIRA DA ROCHA
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo:  234799

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6818-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CÍRIO 2017).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CASTANHAL - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 02 A 09/10/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM ROBSON AFONSO AMARAL 
CHAVES CPF: 489.540.552-49;
SGT PM VANDA DO SOCORRO MEIRELES AIRES
CPF: 452.761.612-91;

CB PM ANTONIO VITOR SILVA DE OLIVEIRA
CPF: 715.969.092-34;
CB PM GENILSON ARNAUD DA SILVA
CPF: 690.039.202-49;
CB PM JORGE JUNIOR DANTAS DE SOUZA
CPF: 619.621.552-34;
CB PM VAGNER SCHORN COIMBRA
CPF: 011.389.980-79;
CB PM ELIEL ALVES RIBEIRO
CPF: 754.533.472-87;
CB PM MARCOS DUTRA DE BRITO
CPF: 721.098.662-68;
SD PM TIAGO TEIXEIRA DOS SANTOS
CPF: 948.481.142-68;
SD PM SUZANE PATRICIA DA SILVA SANTOS
CPF: 879.644.302-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
 

PORTARIA Nº 6819-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CÍRIO 2017).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALVATERRA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 02 A 09/10/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM RUI GUILHERME VULCÃO 
HUHN CPF: 425.527.022-87;
TEN PM JOSÉ CARLOS OLIVEIRA SOUTO JUNIOR
CPF: 022.043.962-14;
SGT PM MARCELO ALMEIDA DO NASCIMENTO
CPF: 265.700.762-72;
SGT PM GILCILENE DO SOCORRO BRABO MENDES
CPF: 426.039.272-72;
SGT PM LUCIETE COSTA SILVA
CPF: 452.068.132-49;
SGT PM RICELI FERNANDO COSTA DE SOUSA
CPF: 615.658.302-53;
SGT PM JORGE OSÓRIO PINTO
CPF: 397.025.882-00;
SGT PM PEDRO PAULO SANTOS DE MELO
CPF: 264.454.762-87;
SGT PM ARNALDO CRUZ DOS SANTOS
CPF: 328.594.492-72;
SGT PM RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA
CPF: 430.028.202-10;
SGT PM LEOMAR BATISTA DUARTE
CPF: 352.310.092-53;
SGT PM MAURO FERNANDO SARMENTO DE SOUZA
CPF: 486.824.892-87;
SGT PM ANTONIO DA SILVA ARAÚJO
CPF: 302.586.262-91;
SGT PM JAISSON RAIMUNDO RODRIGUES CORRÊA
CPF: 397.620.502-82;
SGT PM LUÍS CARLOS DA COSTA BORCÉM
CPF: 375.579.982-00;
SGT PM SEBASTIANA AFONSO DA CUNHA GUEDES
CPF: 305.704.332-15;
SGT PM CIRO JORGE MIRANDA DE AZEVEDO
CPF: 356.044.842-53;
CB PM JACIRA PEREIRA DE ARAÚJO
CPF: 781.253.082-53;
CB PM ALCIMARINA GONÇALVES SILVA
CPF: 362.322.542-87;
CB PM JORGE EDSON CUNHA DE LIMA
CPF: 462.083.562-53;
CB PM MARCOS LUIZ PUREZA
CPF: 704.171.802-68;
CB PM CLAUDINEY BELTRÃO DO EGITO
CPF: 975.005.852-68;
CB PM HELSON DAVID CAMPOS DO VALE JÚNIOR
CPF: 480.654.982-72;
CB PM TOMÉ JOSE SILVA DOS SANTOS
CPF: 170.536.081-72;
CB PM ERINALDO CHAVES BRITO
CPF: 822.453.552-53;
CB PM MÁRIO NAZARENO DIAS PEIXOTO
CPF: 429.705.042-00;
CB PM PAULO DIEGO ALFAIA FERREIRA
CPF: 995.780.182-15;
CB PM ÉDER JORGE LEITE LEDO
CPF: 893.290.902-49;
SD PM RONISON AMADOR BASTOS
CPF: 000.253.062-78;
SD PM CLEONICE CALANDRINE DA CRUZ
CPF: 840.357.902-06.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA


